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Hradec Králové, 2023. 53 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje problematice práce asistentů při jejich práci s žáky s mentál-

ním postižením a poruchami autistického spektra. Jejím cílem je zjistit specifika práce

asistenta pedagoga při práci s žáky s mentálním postižením a poruchou autistického spek-

tra na vybrané základní škole. Cíle práce bylo dosaženo prostřednictvím kvalitativního

výzkumu prováděného mezi asistenty pedagoga na základní škole. Z výzkumu vyplynulo,

že práce s žáky s mentálním postižením a poruchou autistického spektra si žádá

nepřetržitý individuální přístup. Žákům jsou na základě jejich speciálně vzdělávacích

potřeb přizpůsobovány také výukové metody. Asistenti pedagoga při své práci musí

postupovat velmi systematicky a musí umět žáky dobře motivovat. Čelí mnohdy agresi-

vitě žáků, a to jak slovní, tak fyzické. Zvýšenou pozornost musí žákům věnovat také při
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pedagoga by zjednodušilo, kdyby se mohli účastnit metodických a jiných pracovních

setkání souvisejících s jejich prací, konkrétně s odborníky ze školských poradenských

zařízení. Pro práci asistentů pedagoga také chybí nastavený systém jejich praktického

vzdělávání formou spolupráce v hodinách s odborníky.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje problematice práce asistentů pedagoga při jejich práci s žáky

s mentálním postižením a poruchami autistického spektra. Cílem bakalářské práce je zjis-

tit specifika práce asistenta pedagoga při práci s žáky s mentálním postižením a poruchou

autistického spektra na vybrané základní škole.

Cílem teoretické části práce je v obecné rovině definovat pojem asistent pedagoga, popsat

jeho kompetence, dále pak charakterizovat specifika dětí s mentálním postižením a poru-

chou autistického spektra a následně pak popsat specifika práce asistenta pedagoga při

práci s takovými žáky.

Je logické, že pro práci asistenta pedagoga, který pracuje s žáky s mentálním postižením

a poruchou autistického spektra, je nezbytná znalost charakteristiky těchto dětí.

Na otázku, jaké tyto charakteristiky, vyskytující se v různé míře a v různém pořadí, jsou,

odpovídá druhá kapitola teoretické části práce.

Lidé s mentálním postižením a poruchou autistického spektra patří v naší společnosti

mezi jednu z nejpočetnějších skupin osob s postižením. Jsou to lidé, kteří běžně samo-

statně žijí své životy. Aby tak mohli činit, musí být předtím samozřejmě vzděláváni, jako

každý jiný člověk. Jaké možnosti vzdělávání lidem s postižením a s PAS česká právní

úprava poskytuje a jaká specifika vzdělávání žáků s těmito diagnózami existují, jsou

otázky, na které odpovídá třetí kapitola teoretické části práce. Zároveň by tato kapitola

práce měla v teoretické rovině přinést také odpověď na otázky, v jakých oblastech mohou

pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci činit různá opatření, aby podpořili vzdělávání

žáků s mentálním postižením a PAS a v čem může být zavedení těchto opatření pro tyto

žáky užitečné.

Jedním z významných podpůrných opatření, bez kterého by se práce se žáky s mentálním

postižením a PAS pedagog neobešel, je asistent pedagoga. Možnostmi působení asistenta

pedagoga při práci s těmito žáky se v teoretické rovině zabýváme ve čtvrté kapitole práce.

Zároveň zde zmiňujeme možné bariéry při práci asistenta.

Cílem praktické části práce je na konkrétních příkladech z praxe popsat specifika práce

asistenta pedagoga při jeho práci s žáky s mentálním postižením a poruchou autistického

spektra. Cíle práce je dosaženo realizací kvalitativně orientovaného výzkumného šetření

na vybrané škole, v rámci kterého jsou formou polostrukturovaného rozhovoru vedeny
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rozhovory se sedmi asistenty pedagoga. Škola, ve které výzkumné šetření probíhalo, si

přála zůstat v anonymitě. Tento požadavek vedení školy respektujeme.

Získaná data jsou v této práci zpracována metodou otevřeného kódování. Prezentována

jsou ve třech kapitolách odpovídajících výzkumným otázkám. Závěrečná kapitola vý-

zkumu získané informace shrnuje, odpovídá na výzkumné otázky, jsou zde rovněž for-

mulována doporučení pro praxi.
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1 Charakteristika dětí s mentálním postižením a poruchou

autistického spektra

Děti s mentálním postižením nebo poruchou autistického spektra čelí ve svém životě

potížím v řadě oblastí. Neexistují zřejmě dva jedinci s toutéž diagnózou, u kterých by se

objevovaly úplně stejné potřeby. Každý člověk je individuální, a proto se individuálně

projevuje i jeho postižení. Přesto existují společné charakteristiky, jejichž znalost

napomáhá odborníkům, rodičům či pedagogům při práci s dětmi.

1.1 Děti s mentálním postižením

Dítětem s mentálním postižením rozumíme člověka se sníženou úrovní rozumových

schopností, tedy se sníženou inteligencí. Tu přitom chápeme jako schopnost uvědomovat

si podstatné vztahy mezi věcmi a využívat jich při řešení nejrůznějších situací, problémů.

Mentální postižení je poruchou trvalou, nikoliv však rigidní. Vhodnou péčí, vhodným

působením výchovně-vzdělávacích nástrojů a za podpory vhodně zvoleného terapeutic-

kého přístupu, může u dítěte docházet ke zlepšování různých funkcí.

Mezinárodní klasifikace nemocí hovoří o mentálním postižení (retardaci) jako o „stavu

zastaveného nebo neúplného duševního vývoje, který je charakterizován zvláště poruše-

ním dovedností, projevujícím se během vývojového období, postihujícím všechny složky

inteligence, to je poznávací, řečové, motorické a sociální schopnosti.“1

Rozlišujeme čtyři stupně mentálního postižení – lehké, střední, těžké a hluboké.

Při lehkém mentálním postižení (oligofrenie, lehká mentální subnormalita) se IQ dítěte

pohybuje přibližně mezi 50–69 (u dospělého jedince odpovídá tato hodnota mentálnímu

věku 9–12 let). V MKN-10 se uvádí, že stav lehké mentální retardace vede sice k obtížím

při školní výuce, mnoho dospělých jedinců je ale schopno práce a úspěšně udržuje

sociální vztahy a přispívají k životu společnosti.2

IQ 35–49 je hodnota, kterou dosahují lidé se středně těžkým mentálním postižením

(oligofrenie, imbecilita). U dospělého jedince odpovídá tato hodnota mentálnímu věku

1 ÚZIS ČR. MKN-10 2022: F70–F79: Mentální retardace. In: Ústav zdravotnických informací a statistiky

ČR [online]. 2022 [cit. 2022-11-06]. Dostupné z: https://mkn10.uzis.cz/prohlizec/F70-F79.
2 Tamtéž.
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6–9 let). Lidé se středně těžkým mentálním postižením se dokáží vyvinout k určité hranici

nezávislosti a soběstačnosti, dokáží dosáhnout přiměřené komunikace a školních doved-

ností. V dospělosti však potřebují podporu společnosti.3

Pohybuje-li se IQ dítěte v pásmu 20–34 hovoříme o těžkém mentálním postižení (těžká

mentální subnormalita, idioimbecilita), které u dospělých odpovídá mentálnímu věku

3–6 let. Těžká mentální retardace vyžaduje trvalou potřebu podpory člověka. Dosahuje-

li potom IQ nejvýše 20 (3 roky věku), jde o jedince zcela nesamostatného (hluboká

mentální retardace – hluboká slabomyslnost, idiocie), který vyžaduje péči ve všech oblas-

tech života.4

U dětí s mentálním postižením jsou narušeny (pozměněny) různé nebo všechny domény

osobnostní struktury.

V oblasti smyslové percepce vystupují do popředí čtyři problémy – zpomalenost tempa

vnímání a značné zúžení rozsahu vnímání, např. setrvání ve fázi vnímání detailů, horší

orientace v novém prostředí, dále výrazná nediferencovanost počitků a vjemů, např. ne-

rozlišování předmětů, nedostatečné vnímání prostoru a času, např. chybování v odhadu

délky a inaktivita vnímání, např. dítě není schopné projevit snahu, podrobně vnímat de-

taily, vyznat se ve vlastnostech.

Komplikované jsou rovněž paměťové pochody. Paměť dítěte s mentálním postižením se

vyznačuje pomalým a komplikovaným osvojováním si abstraktních pojmů, paměť je pře-

vážně mechanická (učení obsahů bez porozumění), k tomu, aby si dítě něco zapamato-

valo, je potřeba mnoho opakování v důsledku pomalejšího osvojování si poznatků. Děti


[…]


pracovního chování, pomáhá také při budování vztahu k vrstevníkům a dospělým autori-

tám, při rozvíjení praktického využívání komunikace nebo při hledání způsobů, jak účel-

ně využívat volný čas.

V ideálním případě existuje mezi učitelem a asistentem pedagoga domluva, kdo plní jaké

kompetence. Pouze tak může asistent vykonávat dobře svoji práci a být žákům ku pro-

spěchu. Jeho práci může ztěžovat například nevhodný přístup ze strany vedení školy

v podobě nedostatečné informovanosti pedagogického sboru o roli asistenta, nevyjasněné

kompetence. Překážkou jeho práce může být rovněž nepochopení role asistenta ze strany
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rodičů. Také konflikty mezi učitelem a asistentem pedagoga brání efektivnímu vzdělá-

vání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Přítěží pro práci asistenta je i navázání

příliš osobního vztahu se žákem nebo jeho rodiči.

Cílem praktické části práce bylo zjistit specifika práce asistenta pedagoga při práci s žáky

s mentálním postižením a PAS na vybrané základní škole.

Z výzkumu vyplynulo, že asistenti pedagoga, kteří působí u žáků s mentálním postižením

a PAS, pracují výhradně podle pokynů učitelů, se kterými mají nastavený velmi dobře

fungující systém spolupráce. S rodiči komunikují pouze o běžném denním fungování

žáků, pokud si to přeje učitel, tlumočí asistenti pedagoga rodičům i záležitosti týkající se

konkrétních záležitostí z výuky. Asistenti pedagoga na dané škole se téměř nikdy neú-

častní metodických a pracovních sezení s externími odborníky. Pro žáky z finančních

důvodů vyrábí vlastní pomůcky. Dostává se jim podpory vedení, kolegů i rodičů.

Mezi specifika jejich práce patří individuální přístup k žákům, vyplývající z jejich dia-

gnózy. Sledují náladu žáků, pracují s nimi podle míry jejich únavy a pozornosti, pomáhají

jim při sebeobslužných činnostech, tráví s nimi čas v relaxačních místnostech apod.

U žáků s mentálním postižením a PAS vybírají také takové výukové metody, které zahr-

nují hodně interaktivity, názornosti a hmatové podpory. S žáky pracují na tom, aby se

naučili systematicky pracovat, tímto přístupem je zároveň motivují. Dalším specifikem

práce asistenta pedagoga s žáky s mentálním postižením a PAS je skutečnost, že u nich

musí čelit vyšší agresivitě, a to jak směrem k dětem samotným, tak i k dospělým.

To vyžaduje vyšší dávku ostražitosti a téměř nepřetržitý dohled, hlavně o přestávkách.

Asistenti pedagoga se rovněž musí smířit s tím, že některé děti si z domova nenesou

hygienické návyky a někdy zapáchají. Vyšší pozornost věnují asistenti pedagoga při práci

s žáky s mentálním postižením a PAS také domácí přípravě na vyučování, dělají s nimi

domácí úkoly. Specifikem práce asistenta pedagoga u žáků s mentálním postižením

a PAS je také vzdělávání, respektive jeho zaměření. Formou webinářů, kurzů a přednášek

se učí, jak s takovými žáky pracovat, tedy studují konkrétní problematiku vzdělávání dětí

s mentálním postižením a PAS.

Bylo zjištěno, že mezi bariéry práce asistentů pedagoga pracujícími s žáky s mentálním

postižením a PAS patří obecně nízké platové ohodnocení, malá spolupráce s rodiči, ab-

sence specialistů, kteří by v praxi asistentům ukázali, jak mají s žáky pracovat, absence

vlastního hřiště a málo školních výletů.
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V oblasti hodnocení asistentů pedagoga nemůžeme učinit doporučení, neboť jejich pla-

tové podmínky jsou určené Ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy, respektive

jedná se o tabulkové platy odvíjející se od úvazků, které ve škole asistenti pedagogů mají.

Nízkou úroveň spolupráce asistentů pedagoga s rodiči a z ní vyplývající nedostatečnou

domácí přípravu žáků na vyučování doporučujeme řešit zavedením e-mailového systému

komunikace asistentů pedagoga s rodiči. Absenci pomůcek, které rodiče žáků svým dě-

tem nenakupují, přesto, že na to mají nárok, doporučujeme řešit intervencí třídního uči-

tele, popřípadě vedení.

Chybějící systém praktického vzdělávání asistentů pedagogů doporučujeme řešit ustave-

ním systému společné práce s odborníky. Dále doporučujeme, aby se asistenti pedagoga

na dané škole začali účastnit metodických a pracovních setkání s odborníky ze školských

poradenských zařízení. Jako doporučení lze formulovat také výstavbu vlastního školního

hřiště a zařazení více výletů do školního programu.

Závěrem bychom rádi akcentovali, že z výzkumu vyplynulo, že pro práci asistenta peda-

goga, který pracuje s žáky s mentálním postižením a PAS, je velice důležitý vhodně na-

stavený systém spolupráce s ostatními pedagogy a vedením školy. Sdílení informací,

jasné stanovení požadavků a rozdělení kompetencí je to, co práci asistentům pedagoga

zjednodušuje. V opačném případě by se jednalo o bariéru při jejich práci. Doporučujeme

proto i nadále tímto směrem pokračovat.
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Seznam použitých zkratek

ADHD attention deficit hyperactivity disorder (porucha pozornosti s hyper-

aktivitou)

AP asistent pedagoga

CNS centrální nervový systém

IVP individuální vzdělávací plán

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

PAS porucha autistického spektra

PLPP plán pedagogické podpory

PPP pedagogicko-psychologická poradna

SPC speciálně pedagogické centrum

SVP speciální vzdělávací potřeby

ŠPZ školské poradenské zařízení

ZŠ základní škola

I
