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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 49 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 25 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka BP si zvolila zajímavé téma, které je aktuálně řešeno na úrovni SP teorie i praxe. Optimalizace podpory
edukace dětí/žáků s MP s PAS (ale i dospělých osob s MP a PAS) je tématem, které je diskutováno na úrovni
resortu MŠMT ČR, MPSV ČR, ale i zákonných zástupců dětí/žáků/osob s MP a PAS.
*Anotace BP je pojata příliš široce.
* Dílčí oddíly Závěru by bylo vhodné kontextově propojit (např. doporučení do praxe) - stylistická úprava textu.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka BP se v její TČ zabývá velmi obecně charakteristikou dětí s MP (*zde např. nadbytečně akcentuje - s
ohledem na téma BP - jaké vývojové úrovně dosáhne dospělý člověk s MP ...) a PAS (*popis symptomů
projevů dětí/žáků s PAS je do značné míry simplifikován). Dále je pozornost autorky BP zaměřena na legislativní
zakotvení edukace žáků s MP a PAS, popisuje možnosti podpory jejich edukace, zde inklinuje k inkluzivnímu
pojetí podpory. Za pojítko mezi TČ a PČ BP lze považovat kapitolu věnovanou AP. Podkpt. 3.1 je nazvána AP
- legislativní vymezení (- bohužel obsahově se podkpt. od svého názvu značně odklání, popř. se jedná o obecně
formulovaná sdělení např. "Náplň práce AP určuje vyhláška...!) V textu BP jsou dále přiblíženy možnosti -
oblasti podpory dětí/žáků s MP a PAS aplikované s cílem maximální míry socializace dítěte/žáky s MP. Následně
se autorka BP zabývá osobností AP bariérami v práci AP.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

PČ BP byla realizována s podporou kvalitativně orientované výzkumné strategie. Autorka BP se zaměřila na
oblast specifik práce AP se žáky s MP a PAS na vybrané ZŠ. PČ BP je informačně zajímavá - vhodné by bylo
zjištění lépe a v souvislostech prezentovat. Současně je ale třeba ocenit snahu autorky BP o kódování odpovědí
rozhovorů se 7 AP, kteří poskytují personální podporu pedagogům ZŠ, kteří edukují žáky s MP a PAS.
*Autorka BP nerozlišuje mezi kpt. a podkpt. *Diskuze výsledků je parciálně realizována v rámci oddílu Shrnutí a
doporučení a v Závěru.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená BP splňuje požadavky kladené na práce daného charakteru, je doporučena k obhajobě, a to s
hodnocením C-D (*dle průběhu obhajoby).
Návrh
hodnocení:

C

Další náměty k obhajobě:
1. Seznamte zkušební komisi rámcově s obsahem TČ BP.
2. Definujte cíl PČ BP + VO, uveďte, jak byly naplněny, k jakým závěrům jste dospěla.
3.Role asistenta pedagoga v edukaci žáků s MP a PAS je "klíčová" pro optimalizaci práce s jednotlivci, ale i se
skupinou těchto žáků. Uveďte - v jakých oblastech potřebují děti/žáci s MP a PAS nejčastěji podporu?
4. Považujete za optimální, aby ve třídě dětí s MP/PAS intervenoval také osobní asistent?
5. Jak by, dle Vašeho názoru, mělo optimálně probíhat vzdělávání a další vzdělávání AP?
6. Kde je vymezena pracovní pozice AP?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 06. 2023